esse debeat Notarius antedictus, et in eo sextu, in quo, per sortem, veuerit, ipsum
Notarium eligant, ex melioribus et magis ydoneis eiusdem sextus, prout de eorum

processerit voluntate. Et sic, per ordinem et per sortem, procedant, quousque idem

Notarius fuerit in quolibet et de quolibet sextu. Et, completis, per sortem, omni-

bus sextibus, a capite incipiant, et ita procedant. Et quod dictus Notarius scribere

teneatur, et debeat, omnia et singula stantiamenta et provisiones, que fierent per

ipsos dominos Priores et Vexilliferum, et apodixas et omnia et singula, que expedie-

rint, vel utilia fuerint, prò Communi Florentie, et omnia et singula que voluerint^

seu dixerint, eidem dicti domini Priores et Vexillifer, tam prò factis Communis Flo-

rentie, quam etiam singularium personarum, et facere omnia et singula, que per-

tinent et spectant ad suum offitium, et que fuerint eidem dieta et iniuncta, seu pre-

cepta, per Priores et Vexilliferum. Et quod, durante suo offitio, vel etiam postea,

non possit aliquid accipere, vel recipere, aliquo modo, iure, vel causa, prò aliquo

stantiamente, seu provisione quod, vel quam, facerent ipsi domini Priores et Ve-

xillifer, vel prò aliqua apodixa, vel prò aliquo contractu, seu obligatione, vel prò

aliqua scriptura quam faceret, rogaret, vel imbreviaret, durante suo offitio; nec ali-

qua causa, iure, vel modo, seu ingenio, possit recipere, vel habere, per se, vel

alium, aliquam pecunie quautitatem, vel aliquam aliam rem, durante suo offitio,

vel etiam postea, prò aliqua causa, re, facto, seu ingenio, quam, vel quod, faceret,

vel exerceret, suo offitio, durante ea ratione, vel occasione, quia esset in offitio, vel

Notarius ipsorum Priorum et Vexilliferi. Et quod omnes scripturas, stantiamenta
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et provisiones que et quas idem Notarius fecerit prò Comuni Florentie, infra ter-

tium diem teneatur scribere et pouere in actis, et omnia que fecerit, seu scripserit,

prò singularibus personis, ipsa tradere completa et publicata singularibus personis,

sine aliquo pretio, infra tertiam diem. Et quod ratione, vel occasione, sui offitij,

vel ex aliqua scriptura quam faceret, vel rogaret, vel imbreviaret, seu fieri, rogari,

vel imbreviari faceret, nichil possit petere, recipere, vel habere, aliquo modo, vel

ingenio, seu causa. Et qiiod omnia sua aeta in fine sui offitij resingnare teneatur

Vexillifero iustitiae, qui in offitio esse debebit post ipsum Notarium, ante quam ipse

Notarius exeat de domo in qua morantur ipsi Priores et Vexillifer die quo da-

bitur vexillum ipsi Vexillifero. Et quod ipsa acta, ac etiam omnia alia acta, que

non essent in Camera Comunis Florentie, facta per preteritos Notarios Priorum et

Vexilliferi, reponi debeant in quodam armario, quod fiat, et fieri debeat, in domo,

in qua morantur ipsi domini Priores et Vexillifer. Et quod ipse Notarius domino-

rum Priorum et Vexilliferi, a die depositi offitij ad unum annum, non possit eligi

ad aliquod offitium Comunis Florentie, et, si electus fuerit, non valeat electio. Et,

ut predicta plenius et efficatius possint et debeant observari, ipse Notarius iurare

et promittere teneatur predicta omnia et singula attendere et observare et centra

non facere, vel venire, directe, vel per obliquum; ac etiam dare et solvere Came-

rario Comunis Florentie, prò ipso Comuni, prò qualibet vice qua contrafecerit, li-

bras viginti quinque florenorum parvorum, et omnia et singula que acceperit, resti-

tuere in quadruplo illi, a quo acceperit. Que omnia solvere teneatur et debeat, et

compelli possit, de facto, sine aliquo libello, vel petitione, et sine strepitu et figura

iuditij, per dominum Capitaneum et suos ludices et ludicem Gabelle; et sufficiat

probatio unius testis, cum publica fama, et nichilominus predicta omnia et singula

attendere et observare teneatur. Et quod, si Notarius predictus aliquid acceperit,

vel receperit, contra predicta, ad aliquod offitium de cetero non admictatur
;
et

quod in Consilio publicetur; et ad supra dieta dictus Notarius se obligare teneatur;

et quod de predictis et aliis supradìctis solempnis fìat promissio et obligatio et iura-

mentum. Et predicta iurare et promictere teneatur, prima die sui offitij, quando datur

vexillum, vel, si tunc presens non esset, ante quam incipiat sum offitium exercere.

Et quod domini Priores et Vexillifer, ea die, qua iurabunt eorum offitium, iurare

teneantur, et debeant, et hoc ponatur et exprimatur in eorum iuramento, quod
omnia et singula supra dieta facient attendi et observari et contra fieri non pacien-

tur, aliquo modo. Et quod unusquisque Notarius dominorum Priorum et Vexilli-

feri, qui, pr(T- tempore, fuerit, habeat, et habere debeat, a Comuni Florentie prò suo

salario, remuneratione et labore eiusdem offitij, prò duobus mensibus, quibus fue-

rit in offitio antedicto, libras viginti quinque f. p., et non ultra. Quod quidem
salarium Camerarij Comunis Florentie, qui, prò tempore, fuerint, licite et im-

pune, et absque eorum preiuditio et gravamine, de ipsius Comunis pecunia, sol-

vant, et solvere possint, teneantur, et debeant, cuilibet Notarlo dominorum Prio-

rum et Vexilliferi, qui, prò tempore, fuerit, absque aliquo stantiamente, provi-

sione, vel reformatione, circa finem offitij dominorum Priorum et Vexilliferi,

cum quibus fuerit in offitio antedicto. Et insuper armarium predictum, de quo

supra dicitur, fieri debeat quam cicius fieri poterit. Et quod claves dicti armarij

debeant esse et stare penes dominos Priores et Vexilliferum, qui, prò tempore,

fuerint. Et quod ipsi Priores et Vexillifer copiam fieri faciant de ipsis actis cuili-

bet, cui viderint copiam fore dandam, et ipsam sumi permittant sine aliquo pre-

tio, vel mercede. Et, ad hoc ut domini Priores et Vexillifer et eorum Notarius
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preseutem provisionem et reformationem super ea fiendam ingnorare non possint
nec ingnorantiam pretendere, ipsa provisio et reformatio, super ea fienda, ponatur,
et scribatur, et colligatur Inter assides, in quibus, seu Inter quas, sunt inclusa

Ordinamenta iustitiae, que sunt penes dominos Priores et Vexilliierum, non ob-

stantibus... (A. S. F., Bif., Prow., 10, ce. -6 sgg.; in parte già pubblic. in Marzi,
Notizie Storiche, p. 40; ved. sopra, p. 49).

2.

15 luglio 1299

Provvisione concernente l'eiezione a Cancelliere Dettatore di Chello Baldovini,

il suo ufficio e salario.

Item infrascripta provisio super infraseriptis, ut dictum est, edita et facta,

cuius quidem provisìonis tenor talis est. Pro evidenti Comunis Florentie utilite

{utilitate) et commodo, per predictos dominos Priores Artium et Vexilliferum iustitie

provisum et deliberatum fuit quod discretus vir ser Chellus liberti Baldovini,

notarius, nunc Scriba dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie Populi

Fiorentini, possit, sibique liceat, licite et impune, et absque sui preiuditio et gra-

vamine, prò ipso Comuni esse et fuisse, a die quartodecimo proximi preteriti men-

sis iunij citra, in offitio dictandi et scribendi litteras et arabaxiatas dicti Comunis,
et ipsum offitium a dicto die citra potuerit exercuisse et fecisse, et de cetero fa-

cere et exercere possit, liberaliter (sic) usque ad kallendas mensis ianuarij proxime
venturi et per totum tempus predictum. Ac etiam idem ser Chellus, notarius, ad-

venientibus dictis kallendis mensis ianuarij, vel ante ipsas kallendas, possit eligi

et esse in e(o)dem ofitio dictandi et scribendi litteras et ambaxiatas eiusdem

Comunis, et ipsum Offitium recipere, acceptare, facere et exercere, in anno et prò
anno futuro, initiando in predictis futuris kallendis mensis ianuarij. Et illi, ad

quos pertinet et spectat facere ipsam futuram electionem eiusdem Notarij Dicta-

toris dicti Comunis, licite et impune, et absque eorum preiuditio et gravamine

possint, eisque liceat, ipsum ser Chellum, notarium, eligere in ipso Offitio, prò

anno futuro predicto, si de ipsorum electorum processerit voluntate. Et idem ser

Chellus, notarius, salarium sibi ordinatum et statutum, prò eodem Offitio, tam prò

presenti anno, quam prò futuro, si prò ipso futuro anno in ipso Offitio eligi con-

tigerit, ut dictum est, a dicto Comjini Florentie, et de ipsius Comunis pecunia,

percipere, et habere possit, licite et impune, non obstante quod idem ser Chellus,

notarius, nunc sit, et hactenus fuerit, et de cetero esse debeat prò ipso Comuni

Florentie in predicto Offitio Notarij et Scribe dictorum dominorum Priorum et Ve-

xilliferi, et etiam in predicto Offitio dictandi et scribendi litteras et ambaxiatas

eiusdem Comunis, et, non obstantibus reformationibus Consiliorum Populi et Co-

munis Florentie, uoviter super deveto Notarij et Scribe dominorum Priorum et

Vexilliferi editis et factis, que expresse videntur contradicere in predictis, et, non

obstante aliqua promissione, seu obligatione, per ipsum ser Chellum in contrarium

facta, ac etiam, non obstantibus aliquibus capitulis, Statutis, seu Ordinamentis,

vel Consiliorum reformationibus, quomodolibet contradicentibus, vel repugnantibus
in predictis... (A. S. F., ^tf., Prow., 10, e. 66'. Approv. dalla Signoria e poi dal

Cons. de' Cento con 71 fave nere contro 6 bianche; ved. sopra, p. 58).
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3.

10 Ottobre 1303.

Stanziamento di varie somme pel salario a ser Chelio Baldovini e per altre

spese delia Cancelleria e balìa concessa ai Signori d' eleggere il Notaro

delie Riformagioni.

Consideratis et diligenter examinatis infrascriptis expensis et solutionibas in-

frascriptis personis et infrascriptis occasionibus factis per religiosum virum dop-

num Ubaldum de Septimo, Cisterciensis Ordinis, Baldum Ridolfi, Nerium Frechole

et Ricchum de Albic^is, olim in mensibus et prò mensibus iunij et iulij proxime

preteriti Camerarios Cotnunis Florentie..., domini Priores Artium et Vexillifer iu-

stitie... providerunt... qaod... potuerint... solvisse... infrascriptas expensas...

... Itera ser Chelio Baldovini, notario et Dictatori Cotnunis, de salario qiiod

recipere debet a dicto Comuni, in anno a kallendis iulij proxime preteriti in an-

tea, de summa librarum ci £. p., libras xij et solidos x f. p. ... Item Piero, carto-

lario, prò pretio cartarum et quaternorum de pecude et de papiro et prò co-

vertis librorum per eum datorum et datarum dictis Camerariis, de dictis duobus

mensibus, libras Ixviiij et soldos viij £. p. Item Vanni, nuntio Camere, prò solvendo

atramento, pennis et oleo et una lagena vini greci dati Consiliariis cum' ficubus

ad bibendum, et prò mille palloctis de stagno, libras viij, soldos ij
"* et denarios

viij £. p. Itom Angelo Bartholomei, ceraiuolo, prò pretio cere, cereorum, torquio-

rum et candeloctorum per eum datorum prò dominis Prioribus, prò illuminandis

Consiliis, que fiunt de nocte in pallatio dominorum Priorum et domini Potestatis,

et prò illuminando de nocte in domo dominorum Priorum... Item sexaginta berro-

variis dominorum Priorum...

... Domini Priores Artium et Vexillifer iustitie... possint... nominare et eligere

Notarium Offitialem predictum... prò uno futuro anno, initiando in kallendis men-

sÌ8 ianuarij proxime venturi, et finiendo in aliis kallendis mensis ianuarij..., ad

salarium et cum salario in Statuto Comunis... contento, illum videlicet quem ipsi

domini Priores et Vexillifer voluerint, de quacumque terra... (Ivi, 12, e. 46'. Approv.
dalla Signoria e poi dai Consigli de' Cento, Generale e Speciale del Popolo e delle

Capitudini delle dodici Arti Maggiori ;
il giorno 11 nei Consigli Generale e Speciale

del Comune e delle Capitudini delle dette Arti Maggiori; ved. sopra, p. 58).

4.

18 Settembre 1318.

Stanziamento di dugento fiorini d'oro alla Camera dell'Arme per varie spese

fra cui quelle più minute degli ufficj del Comune.

Item fratri Laurentio, converso, seu fratri, monasterij abbatie de Septimo, prò
Comuni Florentie commoranti ad custodiam massarie et rerum et arnensium exi-

stentium in Camera dicti Comunis, usque in quantitatem et sammam ducentorum
florenorum auri, per ipsum fratrem Laurentium, prò dicto Comuni, expendendorum,
solvendorum et convertendorum in solutionibus et prò solutionibus particulariter i
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faciendis nuntiis et exploratoribus per dominos Priores Artium et Vexilliferum iu-

stitie, quacumque de causa, ed aliquas partes, terras et loca, in servitium et prò

serviti© eiusdem Comunis hactenus missis, seu in faturum mictendis, ac etiam

illis nuntiis, qui mitterentur, aut hactenus missi essent, a quibuscumque Comuni-

tatibus, terris et partibus, ad Civitatem Florentie, prò felicibus rumoribus et no-

vitatibus nuntiandis; nec non in torchiis et prò torchiis, candellis, cera, pan-

nellis, eartis, quaternis, inclaustro, pennis et aliis rebus dicto Comuni et Offitia-

libus dicti Comunis quomodolibet opportunis, prò ipso Comuni, prout expediens

fuit et fuerit, emptis et emendis
;
et prò ipsarum rerum et cuiuslibet earum pre-

tiis persolvendis, iuxta dispositionem et velie predictorum Priorum Artium et Ve-

xilliferi iustitie, sine ipsìus fratris preluditio et gravamine... (Ivi, Provv., ProL, 3,

e. 150. Approv. dalla Signoria, poi dai Consigli de' Cento, Generale e Speciale del

Popolo e delle Capitudini delle dodici Arti Maggiori; ved. sopra, p. 448).

5.

19 Aprile 1318.

Provvisione concernente le copie autentiche degli atti delia Signoria e la con-

segna che di quelli il Notare doveva fare alla Camera.

Item quod quilibet Scriba dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie,

tam presens quam qui prò tempore fuerit, teneatur, et debeat, ultimo die sui of-

fitij assignare et presentare acta Offitij Priorum et Vexilliferi iustitie, cuius fuerit

Scriba, Custodibus Actorum Camere Comunis Florentie, sub pena librarum ducen-

tarum f. p. Et, si quid de gestis, vel factis, per ipsum Offitium in actis poni, vel

scribi, restiterit, possit in dieta Camera et non extra, scribere ac ponere in ipsis

actis, seu libro ipsorum actorum, infra octo dies proximos, a die exitus offitij

computandos, et ab inde in antea dicti Custodes non patiantur aliquid in ipsis

actis, seu libro, scribi
;
et predictus Scriba scribat, ipsius durante offitio et postea,

extensse omnia et singula acta memorati Offitij, sub pena predicta. De quibus om-

nibus dominus Vicarius et Executor Ordinamentorum iustitie et quilibet eorum

inquirat, et inventum culpabilem in aliquo predictorum casuum dieta pena puniat,

et condempnet. Et de predictis et quolibet eorum quilibet possit accusare et de-

nuntiare, clam et palam. prout voluerit.

Item quod nuUus Scriba Priorum Artium et Vexilliferi iustitie possit, vel eis

(sic) liceat, aliquam provvisionem factam per ipsos Priores et Vexilliferum de ali-

qua solutione fatienda de pecunia Comunis Florentie redigere in formam publicam

nisi semel
;
et tunc scribere teneatur iuxta ipsam provisionem qualiter sit completa

et reddita. Et quod quilibet Notarius, qui scripserit ex actis Offitij Prioratus et

Vexilliferafas aliquam provisionem alias non redditam in publicum, continentem

aliquam solutionem fieri debere alicui de pecunia iamdicti Comunis, scribat iuxta

ipsam provisionem qualiter tali die sumpserit ex actis. Et quod nulla provisio

facta per Offitium dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie, que contineat aliquam

solutionem fieri posse, yel debere, de pecunia dicti Comunis, reddita semel in pu-

blicum, possit ulterius in publicum reddigi. Et quod Custodes Actorum Camere

provvisionem huiusmodi redditam in publicum semel ulterius in publicum redigi

non permittant... (Ivi, Provv., 15, e. 164. Approv. e. s.; ved. sopra, p. 50).

35
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6.

1-24 Marzo 1320.

Parte d'una provvisione concernente i'eiekiione dei Notaro delia Signoria.

Dell'officio de' Sengnori Priori e del Ghonfaloniere della Giustizia.

.... i quali Priori et Gonfaloniere di giustizia il detto Notaio elegghiao citta-

dino di Firenze, alibrato et habitante nel sesto, per lo quale sarà eletto, t'accendo

per sorte in quale sesto essere eletto et essere debbia, et non altremente
;
et in

quello sesto, nel quale verrà per sorte, elegghino quattro notai, de' milgliori et più

sofficenti di quello sesto, et colui lo quale bavera più voci, sia Notaio
;
et cosi per

ordine et per sorte si proceda, infino a tanto che in ciascuno sesto sarà fatta la eleczione

del detto Notaio. E, compiuti per sorte tutti i sesti, richomincisi da capo per lo detto

modo; et quello Notaio facciano giurare di fare l'oficio suo bene et lealmente. Il quale
Notaio abbia divieto nel detto Officio per due anni, dal die del disposto officio; el

detto Notaio possa tórre della pròvisione e stanziamento pertengnente ad alcuna

singhulare persona, overo persone, recandolo in piuvicho, in fino in soldi venti de

fiorini piccioli, et meno, considerata la qualitade della provisione et dello stanzia-

mento. Ma dello stanziamento, overo provisione pertengnente al Comune di Firenze, o

alcuna pollizza qualunque, ninna cosa adomandi, overo ricevi, per sé, o per altre (sic);

et, se più, overo altrimenti che detto è di sopra, adomandasse, overo ricevesse, in

alcuno modo, sia condannato in livre cento dì f. p. per ciaschuno e per quante
volte. Anchora la copia di tutti gli atti dell'Officio de' Priori et del Gonfaloniere

della giustizia, del quale sarà Notaio, rapresenti, et assengni alle Guardi (sic) degli

Atti della Chamera del Chomune di Firenze, infra quindici di proximani dal die

del diposto officio, sotto pena di livre dugento di f. p.; et neente meno anchora sia

tenuto et chostreeto di rapresentargli a lloro dopo il detto termino. Il quale No-

taio sia tenuto tutte le pollizze, le quali scrivesse d'alchuno paghamento, che ssi

dovrà fare, per li Chamarlinghi della Chamera dell'avere del Chomune di Firenze,

et le quali pollizze i Priori e '1 Ghonfaloniere della giustizia mandassono a' Sen-

gnori et Officiali delle Ghabelle, d'alchuna quantitade di pechunia, che si debbia

dare per loro, overo che si debbia asengnare a' Chamarlinghi della Chamera per

lo Comune, distesamente scrivere nelgli atti di quello Officio
;

et il detto Notaio

non possa, overo a llui non sia lecito, alchuna provisione fatta per li Priori et

Ghonfaloniere della giustizia d'alchuno paghamento, che si debbia fare dell'avere

del detto Chomune, recharla in piuvicha forma, se none una volta; et allora sia

tenuto di scrivere apresso quella provisione come sia compiuta et redduta (1). Et

ciaschuno notaio, il quale trarrà delgli atti dell'Officio de' Priori et del Ghonfa-

loniere alchuna provisione altra volta non renduta in piuvicho, che chontengha
alchuno paghamento, dovere essere facto ad alchuno dell'avere del predetto Comune,
scriva apresso quella provisione chome chotale die traesse de' detti atti. Et che

alcuna provisione fatta per l'Officio de' Sengnori Priori et Ghonfaloniere di giu-

stizia, la quale contengha alcuno paghamento potersi, overo doversi, fare dell'avere

del detto Comune, recata una volta in piuvicho, da indi inanzi non si rechi più
in piuvicho. Et che le Guardie degli Atti della Chamera questa chotale provi sionef

(1) La frase latina è « completa e reddita », cioè condotta a fine e pubblicata in forma autentica.
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rechata in piuvicho una volta, no'lla lascino rechare altra volta. Et che nelle pre-

dette peni (sic) possa essere condannato per lo Exechutore delli Ordinamenti della

giustizia, non hostante alcuno privilegio, overo beaificio, et anchora infra 1' anno

et dopo l'anno. Et delle predette cose possa ciaschuno acchusare et dinunziare, di

nasclioso et in palese, dinanzi allo Executore
;
et sia tenuto a llui credenza, se vor-

rae. Et di queste chose possa, per suo movimento, lo Executore inchiedere, et in

P ciaschuno de' predetti casi basti la pruova di tre testimonij di piuvicha fama. Et

queste chose aie tenute (sic) di giurare il detto Notaio di servare nell'entrata del

suo officio. Il quale giuramento il Notaio delle Riformagioni sia tenuto di con-

' tarlo (1) a lui (A. S. F., Stat, voi. 3, ce. 70 sg. A e. 81 si trova la data di que-

W ste aggiunte «... mille trecento dicennove, indizione terzia, del mese di marzo »;

dal che si vede come debbono assegnarsi ai primi 24 giorni del marzo 1320
;

cf.

sopra, pp. 50, 51).

7.

1322.

lubrica dello Statuto del Capitano concernente l'ufficio de' Priori, Gonfalo-

niere e loro Notare.

De Offitio dominorun Priorum et Vexilliferi iustitie.

... Dicti autem Priores et Vexillifer iustitie, prima die qua convenerint prò eorum

fofficio exercendo, constituant unum ex eis eorum Propositum, cui obtemperare de-

beant alii, proprio iuramento eius, et sub pena soldorum quinque, et secundum

lispositionem venire, et ire, et esse, et stare. Et quod dictus Prepositus faciat iu-

rare suos sotios, et ipse idem iuret, ac etiam Notarium dictorum dominorum Prio-

tum et Vexilliferi iustitie, quod super specialibus factis alicuius persone non di-

jent Potestàti, vel Capitaneo, vel eoram ludicibus, vel Familie, aliqua verba, nec

ìtiam scribent eis, nisi fuerint quinque eorum ad minus concordes, computato Ve-

cillifero... Qui Priores et Vexillifer iustitie dictum Notarium eligant civem floren-

tinum, allibratum et habitantem in sextu, prò quo fuerit electus, faciendo per sor-

"tes in quo sextu eligi et esse debeat, et non aliter; et in eo sextu in quo per sor-

jm venerit, eligant quatuor notarios, de melioribus et magis ydoneis eiusdem sex-

bus, et qui plures voces habuerit sit Notarius; et sic, per ordinem et per sortem,

)rocedatur, quousque in quolibet sextu faerit electio dicti Notarij celebrata; et,

jompletis per sortem omnibus sextibas, rursus incipiatur dicto modo. Et ipsum

giurare faciant suum officium bene et legaliter exercere. Qui Notarias devetum ha-

[beat in dicto Officio per duos annos a die depositi officij. Et dictus Notarius pos-

[sit accipere de provisione, vel stantiamento, pertinente ad aliquam singularem per-

[sonam, vel personas, in publicum etiam redigendo, usque in solidos viginti f. p.,

)t minus, considerata qualitate provisionis et stantiamenti. De stantiamento vero et

)rovisione spectantibus ad Commune Florentie, vel de aliqua apodixa quacunque,
licil petat, vel recipiat, per se, vel per alium, et, si ultra, vel aliter, quam dictum

ìst supra, peteret, vel reciperet, aliquo modo, condennetur in libris centum f. p. prò

[quolibet et quotiens. Et quod etiam talis Notarius, si peteret, vel reciperet, ali-

li) Cioè di darlo.
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1

quid de stantiamentis, ve piovisionibus pertinentibus ad Commune predictum, vel I

de aliqua apodixa, non possit inde ad quinque annos proximos habere aliquod ;

offitium a Comuni. [Et quod nulius, qui fuerit in futurum in Scribata dominorum
;

Priorum et Vexilliferi iustitie, possit, vel debeat, eo existente in ipso Scribatu, vel i

post depositionem ipsius Scribatus ad sex menses, eligi, vel esse, ad aliquod aliud
\

officium Communis Florentie, sub pena librarum centum £. p. cuilibet eligenti, et
j

librarum-ducentarum £. p. electo et offitium acceptanti, et quotiens ;
et insuper

talis electio non valeat] (1). Copiam quoque omnium actorum Officij Priorum et Ve-
\

xilliferi iustitie, cuius fuerit Scriba, presentet et assignet Custodibus Actorum Ca- ì

mere Comunis infra xv dies proximos, a die depositionis officij computandos, sub

pena librarum ducentarum f. p.; et nichilominus etiam presentare teneatur, et co-
'

gatur, post dictum terminum. Qui Notarius teneatur omnes apodixas quas seri-
;

beret, de aliqua solutione per Camerarios Camere, de pecunia Comunis Florentie, ;

facienda, et quas Priores et Vexillifer iustitie micterent Dominis et Offitialibus Ga- i

belle, de aliqua quantitate pecunie danda, vel assignanda, Camerariis Camere, prò

Comuni, extense scribere in actis ipsius Officij. Et dictus Notarius non possit, vel ei
\

liceat, aliquam provisionem factam per Priores et Vexilliferum iustitie de aliqua so-
j

lutione facienda, de pecunia dicti Comunis, redigere in formam publicam, nisi semel ; \

et tunc scribere teneatur iuxtà ipsam provisionem qualiter sit completa et reddita; i

et quilibet Notarius, qui sumpserit ex actis Officij Priorum et Vexilliferi aliquam :

provisionem, alias non redditam in pubblicum, continentem aliquam solutionem ali- ^

cui fieri debere de pecunia iam dicti Comunis, scribat iuxta ipsam provisionem qua- j

liter die tali sumpserit ex dictis actis. Et quod nulla provisio, facta per Officium -

dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie, que contineat aliquam solutionem fieri
i

posse, vel debere, de pecunia dicti Comunis, redacta semel in publicum, ulterius in

publicum redigatur ;
et quod Custodes Actorum Camere provisionem huiusmodi re- ;

dactam in publicum semel, alia vice redigi non permictant ;
et quod in predictis

^

penis condennari possit per Executorem Ordinamentorum iustitie, non obstante

aliquo privilegio, vel beneficio, et infra annum, et post annum
;
et de predictis pos- \

sit quilibet accusare et denuntiare, clam et palam, coram Executore, cui teneatur
\

secretum, si voluerit; et de hiis possit Executor, suo motu, inquirere, et in quolibet j

predictorum casuum sufficiat probatio trium testium de publica fama. Et hec iu-
*

rare teneatur idem Scriba servare in introitu sui Officij; quod iuramentum Scriba ]

Reformationum computare teneatur eidem. Habeant quoque Priores et Vexillifer i

et eorum Notarius, prò expensis solitis eorum eorumque familiarium, et Camera- ì

riorum Camere Armorum, et arnensium palatij Populi, quas faciunt, libras decem
;

f. p., Inter omnes, prò quolibet die, quo steterint ad dictum Officium Prioratus,
'

computato in dictis libris decem salario decem solidorum f. p. quos habere debet \

Vexillifer ... Et quod nulius civis, vel districtualis Florentie, vel etiam alienigena, 5

possit comedere cum dictis Prioribus et Vexilli t'ero iustitie, tam presentibus quam \

futuris, etiam si moram, vel quasi moram, traheret, vel faceret, prò aliquo officio, ]

in palatio Comunis Florentie, in quo Priores et Vexillifer iustitie morantur, ex- ''

ceptis Scriba ipsorum, Camerariis religiosis Camere Armorum palatij Populi et i

uno serviente ipsorum Camerariorum, quatuor servientibus Priorum et Vexilliferi, ;

quorum unus sit campanarius, uno coquo et duobus pagiis..., sub pena librarum 1

centum f. p., cuilibet ex Prioribus et Vexillifero contra predicta, vel eorum aliquod, i

(1) Le parole entro parentesi quadra sono aggiunte posteriormente nel marg. sin.
-j
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facienti, vel fieri permictanti, et quotieus, et librarum viginti quinque f. p. unicui-

que coraedenti cam eis; si vero fuerit Rector, vel Officialis forensis cum eis pome-

dens in libris duceritis f. p. prò vice qualibet condennetur, srdvo quod dieta pena
non vindicet sibi locum in Scriba Retbrmationum ea die qua fieret Consilium Po-

puli, vel CoDinnis Florentie, seu electio alicuius rectoris, vel officialis, seu officia-

lium dicti Popali, vel Comunis, cui dictus Scriba interesset (l) ... Et predicta

iarare debeant in principio eorum officij ; quod iuramentum Scriba Reformationum
eis debeat computare... Habeant quoque dicti Priores et Vexillifer sigillum Her-

culis et sigillum parvum cum lilio, cum quibus sigillari debeant lictere, que micte-

rentur prò parte ipsorum Priorum et Vexilliferi... Et non possint specialia negotia

alicuius persone deliberare, vel aliquid inde firmare, nisi prius solenni scrutinio

celebrato per eos ad fabas nigras et albas... [Et ipse Camerarius (della Camera

dell'Arme) ultra quam unam fabam, et tunc secretam, recipere non possit ab aliquo

ex ipsis Prioribus et Vexillifero, nec Scriba eorum scribat aliquam provisionem, vel

stantiamentum, nisi secreto date fuerint diete fabe, sub pena librarum viginti quin-

que £. p., talisque provisio et stantiamentum non valeat] (2). Et, ipsa recepta, mox

claudat manum, et mictat in quandam pixidem, quam deferat in alia manu. Reeeptis-

que singulis fabis a singulis, et in dictam pixidem singulariter missis, immediate ipsas

omnes extrahat de pixide, et in ipsorum Priorum et Vexilliferi eorumque Scribe

conspectu eligat nigras de albis, et numeret eas... Et huiusmodi proposite scruti-

nio, vel partito, nuUus alius civis, vel districtualis Florentie, seu forensis, interesse

possit, nisi Sriba Priorum et Vexilliferi et Scriba Reformationum Consiliorum dicti

Comunis et Populi... [Electionem quoque duorum religiosorum in Camerarios Ca-

mere Armorum palati] Populi domini Priores et Vexillifer iustitie facere possint,

prò eo tempore, ac termino, et terminis, quibus voluerint, cum officio, balia et

salario consuetis]... (3). Teneatur etiam proprio iuramento dominus Potestas et Ca-

pitaneus eoramque ludices, milites, et notarij, et familiares, et berrovarij, et ceteri

officiales Comunis Florentie Officium dominorum Priorum et Vexilliferi manutenere

prò posse et ipsos prosequi gratia et honore, et non permictere ipsos, vel eorum

Notarium, gravar! nec aditum claudere, vel claudi permictere, set ipsos benigne re-

cipient, et nnllum hostium eis claudatur in aliqua domo per aliquem predictorum.

Et, si contrafactum fiierit per aliquem predictorum, vel, si predicti offenderent, vel

offendi facerent, aliquem predictorum dominorum Priorum et Vexilliferi, vel No-

tarium eorum, vel offendi permicterent, perdat quilibet predictorum, tam prò se,

quam prò quolibet de sua familia..., de suo salario libras mille £. p... Et quod Scriba

Reformationum teneatur legere dictum Statutum cuilibet Officio Priorum et Vexil-

liferi infra quintam diem post eorum introitum (4) sub pena librarum viginti-

quinque f. p. (Ivi, 4, ce. 30'-34, lib. II, rubr. 3; ved. sopra, p. 60).

(1) Le parole fra parentesi quadra aono aggiunte posteriormente nel raarg. destro.

(2) Queste parole sono aggiunte e. s. nel inarg. sin.

(3) Parole aggiunte e. s. nel marg destro.

(4) Le parole che seguono sembrano scritte posteriormente.
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8.

1322.

Rubrica dello Statuto del Capitano concernente le immunità concesse ai Priori,

Gonfaloniere e loro Notare.

De immunìtate et privilegio dominorum Priorum et Yexilliferi iustitie et eorum

Notarij, et de pena offendentis eos.

Statuimus, et ordinamiis quod domini Potestas, vel Capitaneus, seu eorum, vel

alterius eorum, iudex, vel notarius, seu aliquis alius officialis Comunis Florentie, qui

nunc sunt, vel prò tempore fuerint, non possint, vel debeant, dominos Priores etVexil-

liferum iustitie et eorum Notarium, seu aliquem eorum, ratione eorum officij, vel ali-

quo modo, vel causa, que dici, vel excogitari possent, durante eorum officio, vel postea,

a die depositi Officij ad unum annum, condennare, gravare, seu quomodolibet mole-

stare, seu danaificare, personaliter, vel realiter, nisi propter homicidium, vel vul-

nus, seu vulnera, cum sanguinis effusione, in persona alieuius quod, vel que, com-

misissent in personam alieuius, de quo, vel quibus, accusaretur talis offensor ab

iniuriam passo; in quo casu possit talis offendens condennari, secundum formam

Statutorum domini Potestatis, vel domini Capitanei ;
et tunc, de consensu domino-

rum Priorum et Vexilliteri iustitie, tunc in officio residentium. Et quod contra

factum fuerit non valeat ipso iure. Et Potestas, vel Capitaneus, vel Officialis con-

trafaciens, perdat, de suo salario, libras mille f. p. prò qualibet vice, quas Came-

rarij Comunis Florentie sibi retinere et non solvere teneantur. Nullus tamen pre-

dictorum Priorum et Vexilliferi, aut Notarius, possit, vel debeat, per dictos Domi-

nos, vel Officiales, vel eorum mandato, poni ad tormenta, vel alicui generi tòrmen-

torum subici, aliqua ratione, nisi in casu homicidij per eum comissi, et tunc pre-

cedentibus inditiis, secundum formam iuris, et non aliter
;
et tunc cum consensu

Priorum et Vexilliferi iustitie
; quod si aliter poneretur ad tormenta per aliquem

ex dictis Dominis et Officialibus, vel poni fieret, condennetur talis Dominus, vel Of-

ficialis, ponens, vel poni faciens, ipsum ad tormenta, in libris quingentis f. p. prò

qualibet vice, et credatur de hoc sacramento talis, qui diceret se tormentatum...

Item quod domini Priores et Vexillifer et eorum Notarius, vel aliquis eorum, qui

sunt, vel fuerunt hactenus, vel fuerint in posterum, nullo modo, vel causa, com-

pelli possint, vel debeant, a die depositi eorum officij ad unum annum, ad aliquod

officium assumendum, vel ambaxiatam faciendam, prò Comuni, vel Populo Fioren-

tino, nec esse de Consilio Potestatis, vel domini Capitanei, vel centum Virorum.

Item provisum est et ordinatum quod domini Priores Artium et Vexillifer iustitie

et eorum Notarius, et quilibet eorum, qui sunt, vel fuerunt, vel erunt, in poste-

rum, possint, libere et impune , absque aliquo gravamine, portare et ferre omne ge-

nus armorum, tam defensibilium quam offensibilium, quotiens, quandocumque et

ubicumque eis, vel ei, placuerit, dummodo arma offensibilia honeste portent. Item

provisum et ordinatum est quod, si quis offenderit, vel offendi fecerit, aliquem ex

Prioribus et Vexillifero iustitie, vel eorum Notarium, qui nunc sunt, vel hactenus

fuerunt, vel erunt in posterum, durante eorum officio, et postea quandocumque,

puniatur, et condenpnetur in duplum eius quo condennari debuerit, vel deberet,

si alium quemquam alienum ab ipso offendissent. Item, si quis dixerit verba tur-

pia, aut iniuriosa, alicui ex predictis Prioribus et Vexillifero, seu Notarlo, punia-
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tur talia verba dicens, prò iniurie qualitate, arbitrio domìni Defensoris, qui habeat

in hoc arbitrium in cognoscendo et puniendo. Et de verbis iniuriosis, vel turpibus,
credatur iuramento talis Prioris, vel Vexilliferi, vel Notarij, de iniuria conqueren-
tis. Item, si quis oiFenderit, vel offendi fecerit, aliquem ex Prioribus, vel Vexillife-

rum, vel eorum Notarium, qui nunc sunt, vel hactenus fuerunt, vel erunt in poste-

rum, vel aliquem ex filiis, vel patribus, seu fratribus paternis, carnalibus, alicuius

eorum, occasione oiScij Prioratus, vel Vexilliferatus, vel Notariatus, puniatur ta-

lis offendens, vel offendi faciens, in triplum ad minus, in quo puniri deberet ex

forma capituli Constituti domini Potestatis, vel Capitanei, si alium offendisset, vel

offendi fecisset. Salvo quod, si de tali offensione membri debilitatio, vel faciei vi-

tuperatio, sequeretur, talis offendens, vel offendi faciens, condenuetur in libris duo-

bus milibus f. p., et eius bona debeant devastali. Si vero ex dieta offensione mors

sequeretur, capite puniatur quandocumque in fortiam Comunis Florentie pervene-
rit. Et, si non pervenerit, condenuetur etiam pena capitis, et perpetuo sit exban-

nitus Comunis Florentie. Et in dictis tribus casibus, scilicet mortis, et debilitatio-

nis membri, et viluperationis vultus, sufficiat, tam in probatione offensionis, qiiam
cause offensionis, ratione officij Prioratus, et Vexilliferatus, et Notariatus, probatio
testium probantium legittime per publicam famam et sacramentum offensi, vel sui

heredis, dummodo testes, qui probaverint per publicam famam, non sint inimici

capitales offendentis, nec sint de stirpe, vel domo, offensi, et non sint homines male

conditionis, vel fame. Et ad predictas penas infringendas tali offendenti teneatur

dominus Potestas precise infra quinque dies post maleficium perpetratum, sub pena
librarum mille f. p.; de quibus sindicari debeat, et quas Camerarij Comunis Flo-

rentie retinere teneantur de suo salario; nec beneficium pacis, nec aliquod aliud

beneficium prodesse possit tali malefactori in aliquo, quin omnia predicta^ prout
dictum est, executioni mandentur. Et teneantur Priores Artium et Vexillifer iusti-

tie, qui prò tempore fuerint, et etiam omnes artifices et populares, ad omnia et

singula supradicta exequi facienda. Et, donec vindicta facta non fuerit, in tribus

casibus supradictis, apothece non aperiantur, set clause teneantur. In aliis autem

casibus, preter tres supradictos, sit sufficiens probatio de offensione unus testis

legittimus, cum iuramento offensi. Et de causa offensionis, ratione officij, sufficiant

testes legictime probantes per publicam famam. Et ad omnia predicta exequenda
et effectui demandanda teneatur tam dominus Potestas quam Capitaneus et eorum

Familia, et quod si unus facere neglexerit, possit, et debeat alius executioni man-

dare. Et habeat quilibet eorum in omnibus predictis arbitrium inquirendi et inve-

stigandi, de iure et de facto, prout sibi placuerit, non obstantibus in predictis, vel

aliquo predictorum, aliquibus Statutis, seu Ordinamentis, domini Potestatis, vel do-

mini Capitanei, contradicentibus in predictis casibus suprascriptis. Salvo quod om-

nia que dicuntur supra de offendentibus, vel offendi facientibus, Priores et Vexil-

liferum et eorum Notarium [intelligantur solum de offendentibus, vel offendi fa-

cientibus, illos Priores et Vexilliferum et Notarium] (1) qui faerint tempore quo

fuerunt facta et confirmata Ordinamenta iustitie, et ab inde citra, et erunt in po-

sterum, et etiam de offendentibus et offendi facientibus illos Priores et Notarium

populares, qui fuerint, et ante dieta Ordinamenta iustitie. Hoc tamen salvo et ex-

presse pròviso, quod alicui ex Prioribus et Vexillifero iustitie, vel Notarlo, qui

sint, vel fuerint in futurum, predicta privilegia vel immunitates, vel predictorum

(1) Parole aggiunte posteriormente nel marg. sin.
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aliquod, nullum beneficium prestet, vel favorem, circa aliquam promissionem, vel

obligationern, seu conventionfin, vel pactiim, per oogclem Priores et Vexilliferuni et

Notarium, vel aliquem eorum, factam Comuni Fiorentie, vel alteri i^ro Comuni, vel

alij cuicumque speciali persone, vel loco, sive principali nomine, sive fideiussorio,

nec circa faetiones aliquas, vel onera Comunis Fiorentie, a quarum factionum et

onerum solutione se non possit defendere, dicti privilegij vel immunitatis pre-

textu (Ivi, ce. 34 sgg. ; lib. II, rubr. 24; ved. sopra, p. 61).

9.

1325 ?

Rubrica delio Statuto del Podestà concernente l'eiezione e l'ufficio dei Cancel-

liere Dettatore dei Comune.

De electione et officio Notarij Gancellarij Comunis Fiorentie rubrica.

Pro Comuni Fiorentie per dominos Priores Artium et Vexilliferum iustitìe,

Officium xij Bonorum Virorum et Officium Gonfaloneriorum societatum Populi
Fiorentie eligatur, annis singulìs, unus bonus et expertus notarius, de Collegio

ludicum et Notariorum Civitatis prefate, in arte dictaminis expertus, in Cancella-

rium, et prò Caneellario, dicti Comunis, et Dictatorem literarum et ambasiatarum

ipsius Comunis et OfiScij dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie, prò tempore

esisteutium, et ad scribendum et exercendum omnia et singula, que in dieto officio

Cancellarle fuerint opportuna; qui Notarius habeat, et habere debeat, secum unum
No tarium Coadiuctorem, quem voluerit. Et habeat, et habere debeat, dictus Can-

cellarius, annuatim, prò salario sue persone florenos auri e, et dicti sui Coadiuctoris

florenos auri xl. Que salaria Camerarij Camere Comunis Fiorentie, prò tempore

existentes, eidem Cancellario, prò se et dicto suo Coadiuctore, dare et solvere te-

neantur, et debeant, de quacumque ipsius Comunis pecunia, ad eorum mauus

pervenienda, quibuslibet quatuor mensibus cuiuslibet anni, in principio videlicet

cisiuslibet (sic) quatuor mensium, sine retentione alicuius gabelle, vel diriture, et

sine aliqua apodissa propterea habenda, vel recipienda, a dominis Prioribus Artium

et Vexillifero iustitie
;
et quod Can9elerius predictus de literis, seu prò literis, que

mitentur, prò parte Comunis Fiorentie, alicui Comuni, vel Domino, vel alii cuicum-

que, ad faciendam fidem quod aliquis sit de Civitate, Comitatu, vel Districtu Fio-

rentie, vel quod sit notarius, vel similibus, prò scriptura, vel dictatura earum, ac-

cipiat solidos vj f. p. de literis recomendatoriis, que micterentur Comuni, vel do-

mino alicuius civitatis, vel terre, vel ad ambasariam Comunis Fiorentie, vel symilibus,

solidos viij f. p., et ad dominum Papam, Regem, vel eardinalem, solidos viginti

f. p., et nichil ultra, vel aliter, petat, vel reeipiat, per se, vel alium, sub pena
librarum quinquaginta f. p. eidem, prò vice qualibet qua contrafecerit, aufferenda

(Ivi, 7, e. 16, lib. I, rubr. 9. Quest'aggiunta non è nel cod. 6 degli Statuti conte-

nente lo stesso Statuto del Podestà del 1325; cf. sopra, p. 62).
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10.

1S25 ?

Rubrica dello Statuto del Podestà concernente l'elezione del Notare delle

Riformagioni.

De electione Notavij qui debet scribere reformationes Consiliorum.

Potestas infra tertiam diem post suum adventam, cam Consilio dominorum
Priorum Artium et Vexilliferi iustitie Civitatìs Fiorentie, in Consilio Generali et

Speciali faciat eligi, secundum formam que tradetur per ipsum Consilium, nisi

prius foret electus, unum bonum et legaleni Notarium forensem, de provincia
Lombardie ultra Renum, in arte notarle bene expertum, qui non sit de Terra,
unde sit Potestas, vel Capitaneus, prò scribendis Consiliis et instrunaentis syndi-

catus Comunis Fiorentie, cuius officium duret per annum unum tantum, et sit

etiam in Civitate Fiorentie personaliter octo diebus ante initium sui officij ;
et

de eadem Terra unde ipse notarius fuerit in sequenti anno non possit esse aliquis

notarius ad officium predictam. Et hoc locum non habeat in persona ser Gratioli

domini Curradi de Mutina, notarij, et non possit liabere aliud officium a Comuni.

Et teneatur scribere, propria manu, omnia Consilia et Consiliorum decreta et re-

formationes, et tenere ipsa secreta, que precepta erunt teneri secreta, et debeat

inde copiam facere omnibus petentibus de Civitate et Districtu Fiorentie et pati

ipsa exemplari per quemcumque notarium petentem et voluerit infra decem (dies?)

post petitionem ipsius, exceptis secretis
;
salvo quod non fiat copiam (sic) alieni fo-

rensi de alia terra, vel loco, extra Districtiim Fiorentie, et non debeat facere co-

piam de secretis Consiliis, donec secreta fuerint. Teneatur tamen reformationes

et acta tradere Camerario, ut infra dicetur. Et non debeat morari in hospitio cum

Potestate, vel Capitaneo, set alibi, ubi per Officium dominorum Priorum et Vexil-

liferi iustitie fuerit ordinatum; et teneatur interesse omnibus Consiliis Comunis

Fiorentie in palatio Potestatis, vel alibi, ubi Consilia celebrantur, ante tertium

sonum campane, que pulsatur prò Consilio congregando. Et etiam teneatur scri-

bere omnia instrumenta syndicatus prò Comuni et ad Comune Fiorentie pertinentia,

et prò suo officio legalitor exercendo. Et prò scribendis omnibus predictis (et) infra-

scriptis, et suis expeugis, et sue Familie, si quam secum vellet habere, et prò ve-

niendo, stando et recedendo^ habeat, et habere debeat, de avere Comunis Fiorentie,

libras ducentas quinquaginta f. p. prò toto tempore sui officij, a Camerario Co-

munis; que solutio fieri debeat prò rata dicti salarij, de duobus in duobus men-

sibus; et, si minus serviverit, minus habeat prò rata temporis quo minus servi-

verit. Et quolibet anno, de mense may, debeat stare ad syndacatum sub Execu-

tore Ordinamentorum iustitie per quinque dies, et eius prò dicto officio parere

mandatis, et solverò iudicatum, si condemnatus esset, nulla exceptione obstanti;

neque aliquid aliud quam salarium suprascriptum potere possit, vel debeat, a

Comuni, vel ab aliqua speciali persona, nec ratione standi, vel prò tempore sindi-

catus, prò copia danda Consiliorum, vel reformationum, vel aliqua alia occasione.

Et, si contigerit, ante vel post adventum, ipso existente infirmo, vel absente, de

licentia Comunis per Pocestatem Consilium celebrari, Notarius domini Capitanei,

vel ludicis Syndici, vel aliquis, quem Officium dominorum Priorum et Vexilliferi

iustitie duxerit ordinandum, scribere debeat, et possit ipsa Consilia usque ad ad-
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ventum Notarij supradicti, vel quousque fuerit ab infirmitate liberatus, vel de

absentia reversus. Et dictiis Notar?us habeat devetam per annum iu dicto Officio
;.

sed hoc devetum non habeat locum in persona ser Gratioli domini Corradi; et non

moretur in palatio Comiinis nisi tempore Consilij et Consilioram, et, quando scri-

bet propositum et reformationes Consiliorum, vel reciperet defensiones Consilia-

riorum. Et debeat, et teneatur, idem Notarius prò eodem salario scribere proposi-

tiones et reformationes Consiliorum domini Capitanei. Et quo 1 ipse teneatur dare

Camerariis Comunis Florentie exemplata omnia stantiamenta ad ipsos Camerario»

pertinentia et etiam syndicatum (sic) instrumenta publicare sine nullo pretio eidem

dando ultra salarium annuale, et etiam in fine sui officij consignare Camere et

Camerariis Comunis Florentie libros, et quaternos, et acta stantiamentorum et re-

formationum Consiliorum Comunis, et dominorum Capitanei, et Priorum et Vexil-

liferi per eum quandocumque scripta ibidem et facta in armario, sen camera Co-

munis, repone nda et perpetuo conservanda, ita quod, processu temporis, volente»

possint habere copiam. Et teneatur dictus Notarius non dare copiam dictorum

actorura ad exemplandum alicuj notarlo forensi, sed solummodo originariis civibus

Florentinis et Comitatinis. Et dictus Notarius omnes reformationes Consiliorum

Comunis Florentie et domini Capitanei infra tres menses post fartam reformatio-

nem teneatur, et debeat, scribere extense in quaternis, et ipsas scriptas tradere

Custodibus Actorum Comunis Florentie in cartis pecudinis, ut quilibet possit inde

copiam summere et habere, prout voluerit, exceptis secretis. Que reformationes

scribi debeant et redigi in libro, seu quaterno, cum assidibus, et ibi addi refor-

mationes, que, prò tempore, facte fuerint
; et, si dictus Notarius centra fecerit,

puniatur et condemnetur prò qualibet vice in libris quinquaginta, et ipso iure of-

ficio sit privatus. Quas libras quinquaginta Camerarius Comunis Florentie, qui, prò

tempore fuerit, debeat eidem retinere de suo salario. Et, quando consignat refor-

mationes, teneatur facere scribi diem consignationis, ut apparere possit si infra

tempus consignaverit, sub pena predicta ;
ae etiam predicta observare et facere

teneatur, sub debito prestiti iuramenti. Et quod dictus Notarius scribere debeat

prò salario supradicto omnes provisiones et decreta et stantiamenta, que fierent

per aliqua Consilia Comunis Florentie, vel domini Capitanei, de aliquibus factis,

seu de aliqua commissione, que fieret in dominos Priores et Vexilliferum, seu com-

missione facienda per dominos Priores et Vexilliferum in aliquem, vel aliquos,

ac etiam electionem Potestatis, Capitanei et aliorum officialium forensium, et eo-

rum iuramenta, quando iurabunt commissa eis officia exercere, ac etiam instru-

menta sindicatuum, que fient in Consiliis et per Consilia domini Capitanei et Co-

munis Florentie, et instrumenta sindicatuum, que, secundum formam Statutorum,

fiunt, et fient, ad vendendum bona fugitivorum cum pecunia aliena, et conces-

siones et licentias represaliarum, que, secundum Statuta per Comune Florentie

concedentur in futurum. Item quod dictus Notarius, qui nunc est, vel prò tem-

pore fuerit, possit sibi Quoadiutorem eligere et habere in predictis et circa pre-

dieta, prout sibi placuerit, et illum quem eligerit in predictis. Qui Coadiutor ea

que sibi fuerint commissa per dictum Notarium in predictis et circa predicta possit

facere et exercere, dam tamen imbrevientur et rogentur per dictum Notarium Re-

formationum; salvo quod dictus Notjirius Quoadiutor, quando dictus Notarius Re-

formationum esset valitudine impeditus, vel absens a Civitate, possit, et debeat,

oficium totum dicti Notarij Reformationum exercere, et facere, et rogare, et imbre-

viare. Et quod dictus Coadiutor habeat et habere debeat libras centum f. p.; quas
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libras centum debeat habore dictus Notarius Reformationum prò dicto Coadiutore,
de pecunia Comunis, prò suo salario et mercede unius anni; quod salarium perci-

pere debeat prò rata dicti salarij singulis duobus mensibus de Notario Reforma-

tionum. Et quod hoc capitiilum, in quantum tractat quod dictus Notarius Refor-

mationum teneatur, et debeat, reformationes et acta deponere et consignare Custo-

dibus Actorum Comunis Fiorentie, et de hiis, que statuta sunt circa predicta, sit

precisum; et absolvi non possit, nec aliquid fieri contra predicta, sed per omnia

idem fiat, et observetur, quod observatur de syndicatu et mora domini Potestatis

et domini Capitanei; nec ali ter possint predicta tolli, vel in contrarium reformari,
nisi ut tolli possunt Statuta loquentia de syndicatu et mora dominorum Potestatis

et Capitanei. Et quod domini Priores et Vexillifer non possint deliberare quod
utile sit teneri Consilium super absolutione dicti Statuti, et omnes pene locum

habeant contra quoscumque, qui facerent, vel tractarent, vel permicterent, aliquid

fieri, propter quod possit perveniri ad absolutioiiem presentis Statuti in parte

supra dieta, que continentur in capitulo domini Capitanei ; quod Priores nequeant
deliberare etc. Et quod dicti Notarius Reformationum et Coadiutor non pos-

sint potere, recipere, vel habere, a Comuni Fiorentie, vel alio prò Comuni, ultra,

vel aliter quam supra dictum sit, vigore alicuius reforra ationis, provisionis, stan-

tiamenti, vel alicuius balie dominis Prioribus et Vexillifero concesse et date, sub

virtute prestiti iuramenti. Additum est etiam quod electio Scribe Reformationum

Consiliorum Populi et Comunis Fiorentie, qui preest ad presens Scribatui Refor-

mationum, vigore ipsius electionis, et omnia et singula comprehensa in electione

predicta valeant, et teneant, et serventur in omnibus et per omnia, prout in ea

prenarie (sic) continetur, non obstantibus supra contentis. Et quod Scriba Reforma-

tionum, prò suo et occasione sui officij, possit, eique liceat, expensis antedicti

Comunis, habere ac tenere unum familium, seu berrovarium, forensem; prò cuius

familij salario Camerarij Camere Comunis Fiorentie de pecunia Comunis ipsius

dent, et solvant, singulis mensibus, libras sex et solidos sex f. p., faciendo ipsam
solutionem dicto Scribe, vel ipsi familio, de duobus in duobus mensibus, prout

continget prò rata, sine licentia, vel apodixa, dominorum Priorum et Vexilliferi

iustitie, qui fuerint prò tempore', habenda propterea (Ivi, 6, ce. 14' sgg., lib. I,

rub. 9: cf. sopra, p. 63).

11.

1 Febbraio .1336.

Provvisione contenente lo stanziamento di dugento fiorini a' frati Camarlinghi

della Camera dell'Arme per varie spese tra cui quelle pel funerale fatto

al Cancelliere Dettatore Chello Baldovini.

Predicti domini Priores Artium et Vexilliferi iustitie, prius super infrascriptis,

cum Offitio duodecim Bonorum Virorum, diligenti deliberatione habita, et demum
inter ipsos domìnos Priores Artium et Vexilliferum iustitie et Offitium Duodecim

Bonorum Virorum
,
secundum formam Statutorum, premisso, facto et obtento par-

tito et secreto scruptinio, ad fabas nigras et albas, eorum Offitij auctoritate et

vigore, et omni modo et iure, quibus melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt^

et stantiaverunt quod Camerarij Camere dicti Comunis, de ipsius Comunis pecu-
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nia, dent, et solvant, et dare et solvere possint, teueantur, et debeant, reli^iosis

viris fratribus Laurentio et Francisco, conversis monesterij de Septimo, Custo-

dibus Camere Armorum palatij Populi Fiorentini, vel alteri ipsorum, prò solvendo

et satisfaciendo nuntiis, exploratoribus et cursoribus, missis et mittendis, prò Co-

muni Florentie, ad aliquas partes, terras et loca, prò aliquibus novis explorandis

et litteris portandis, et qui ab aliquibus partibus, terris et locis mittuntur, seu

missi essent, vel mittentur, ad ipsum Comune Florentie, cum .aliquibus litteris, et

prò novis eidem Comuni ferendis, et prò emendo et emi faciendo, balista (sic), co-

razzas, luminerias, quadrellos, pavenses et alias res, arma et arnensia opportunas
et necessarias diete Camere, et prò pastu leonum Comunis, et prò solvendo expensas
factas prò Comuni Florentie in exequio facto in funere ser Chelli Oberti Baldo-

vini, Notarij Cancellerij et Dittatoris litterarum et ambaxiatarum Comunis Floren-

tie
;
et in aliis et prò aliis quibuscumque causis et negotiis, de quibus per ipsos

dominos Priores et Vexilliferum iustitie et Offltium Duodecim Bonorum Virorum,
vel tredecim ex eis, etiam alio et aliis absentibus, et inrequisitis, semel, vel plu-

ries, quando, et quotiens provisum, et ordinatum fuerit, florenos auri ducentos,

non obstantibus capitulis et statutis loquentibus de expensis, nec aliquibus aliis

quomodolibet contradicentibus, vel repugnantibus, in predictis... (Ivi, Provv., 27,

ce. 34, 36'. Appr. nel Cons. del Popolo con 136 fave nere pel si, nonostante 26

bianche pel no; e 1' 8 successivo nel Cons. del Comune con fave nere 355, contro

43 bianche; cf. sopra, p. 68).

12.

26 Giugno 1336.

Provvisione contenente l'elezione a vita di fra' Lorenzo, converso del mona-

stero di Settimo, a Camarlingo Principale delia Camera dell'Arme.

Item infrascripta provisio, ut supra dictum est et infra dicetur, super infrascriptis

edita et facta. Cuius quidem provisionis tenor talis est. Domini Priores Artium et

Vexillifer iustitie supradicti, considerantes fidem et sollicitudinem quam religiosus

vir, frater Laurentius, conversus monasterij de Septimo, Cistercensis Ordinis, diu

habuit, et continue habet, ad Comune Florentie et ad ipsius Comunis negotia, et,

respettum habentes ad ea, que in utilitatem et commodum Comunis predicti, in

Offitio et circa Offitium Camerariatus Camere Armorum palatij Populi Fiorentini

per eum operata et facta sunt, et continue operantur et fiunt, et, volentes circa

custodiam armorum et arnensium existentium in Camera Armorum pallatij Po-

puli antedicti intendere, de ipsius fratris Laurentij sollicitudine, legalitate ac

experientia, ut plurimum, confìdentes, habita prius super hiis, cum Offitio duo-

decim Bonorum Virorum diligenti deliberatione, et demum..., secundum formam

Statutorum, premisso, facto et obtento partito et secreto scruptinio, ad fabas

nigras et albas, eorum Offitij auctoritate et vigore, et omni modo et iure, quibus
melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt, et stantiaverunt quod idem frater

Laurentius sit, et esse debeat, prò Comuni Florentie, toto tempore vite sue, prin-

cipalis et maior Camerarius diete Camere Armorum palatij Populi Fiorentini, ultra

' duos Camerarios diete Camere, qui eletti sunt, vel eligentur in futurum, ad dictum

camerariatus Offitium, cum Offitio et balia concessis Camerariis diete Camere per
formam cuiuscunque Statuti, Ordinamenti, provisionis, vel reformationis, Populi
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et Comunis Florentie. Et quod Camerarij diete Camere presentes, in dicto Came-
rariatus Offitio existentes, et qui infra tempus vite dicti fratris Laurentij fuerint,

et quilibet ipsoram, teneantur, et debeant, eidem fratri Laurentio, tanquam prin-

cipali et maiori Camerario diete Camere subesse, et eidem in omnibus et per om-

nia, in dicto et circa dietum fideliter obedire, prout, et sicut de ipsius fratria Lau-

rentij processerit voluntate; et quod idem frater Laurentius, tanquam principalis

et maior Camerarius diete Camere, possit, eique lieeat, una cum dictis Camerariis,

et etiam sine eis, notarios et nuntios diete Camere eligere et deputare, et eum,
et eos, et quemlibet ipsorum, cassare et removere. Et habeat, et habeie debeat

idem frater Laurentius a Comuni Florentie, prò remuneratione laboris quem ha-

bebit et substinebit in Offitio et circa Offitium antedictum, solummodo vittum

et vestitum, proiit sibi yidebitur el placebit, et alium, seu alios, quem, et quos
voluerit loco dictorum eassandorum et renovandorum ponere et subrogare. Et pos-

sit dictus frater Laurentius, eique lieeat, de pecunia ad eius, vel dictorum Came-

rariorum Camere, manus perventa, seu pervenienda, occasione dicti Camerariatus

Offitij, expendere, prò vestimentis et calciamentis suis, eam pecunie quantitatem

quam sibi congrue videbitur expedire, et hec, cum de ipsius fratris Laurentij

gerant, per preeedentia, confidentiam singularem, non obstantibus aliquibus capi-

tulis, Statutis, Ordinamentis, provisionibus et Consiliorum reformationibus dicti

Populi et Comunis, seu quibuscumque obstaculis quomodolibet contradicentibus,

vel repugnantibus in predictis... (Ivi, ce. 58', 60. Approv. nel Cons. del Popolo
con 134 fave nere contro 12 bianche; il 26 successivo nel Cons. del Com, con fave

nere 128 contro 25 bianche; ved. sopra, p. 449).

13.

24 dicembre 1339.

Provvisione concernente lo scrutinio pel Notare della Signoria.

Et quod Scriba dictorum dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie et Scriba

Reformationum Consiliorum Populi et Comunis Florentie electionem dictorum

centum Bonorum Viiorum, que per predietos fiet, modo predicto (1), seribant et

scribere teneantur, et debeant, et inde confieiant, et confieere debeant, publicum

instrumentum, ponendo in ipso instrumento prò testibus ipsos fratres, in quorum

presentia, ut dietum est, seripserint, numerum dictarum fabarum. Et iurent ipsi

et dicti fratres tenere seeretum, preter quam in dando nomina ipsorum domino

Executori, vel domino Potestati, vel Capitaneo predictis...

Et quod per illa Collegia, per que, modo predicto, fieri debet nominatio et re-

latio illorum Bonorum Virorum, qui poni debent ad scruptinium ad Offitium et

prò Offitio Prioratus et Vexilliferatus iustitie, duodecim Bonorum Virorum et Gon-

faloneriorum sotietatam Populi Fiorentini, ut dietum est, etiam fiat, et fieri de-

beat, nominatio et scruptinium inter eos, et relatio, de illis bonis et honestis nota-

riis, in arte notarle expertis, civibus florentinis, vere guelfis, scriptis in matricula